volonté. C'est précisément en cela, en effet, que le droit positif se différencie par rapport au droit naturel. Alors que Bodin ne remet jamais en cause l'obéissance que le souverain doit aux lois de nature, émanations directes de la volonté divine³⁴, sa réponse à la question de savoir si le souverain doit ou non respecter les lois qu'il a lui-même faites varie considérablement entre la première édition de la *Methodus* et la *princeps* de la *République* publiée en 1576. En 1566, sa solution était celle, encore toute traditionnelle, de lier le souverain au respect des lois positives :

Quae ut vera sint, non tamen ad principes, aut eos qui summam Reipublicae potestatem habent, sed ad magistratus pertinere videntur. Nam qui iubent legem, superiores legibus esse oportet, ut eam vel abrogare, vel ei derogare, vel obrogare, vel subrogare possint : vel etiam, si res ita postulat, antiquari patientur. Quae fieri non possunt, si lege teneatur is qui tulit. Atque haec una causa fuisse videtur, cur Augustus primum, deinde Vespasianus, accepta imperii summi potestate, legibus sunt a Senatu soluti : sed in eo tamen saepe fraus imperio fit : honesta quidem oratio est, oportere legibus superiore esse, qui legem iubet, propter ea quae diximus. Sed lege lata, summoque omnium probata consensu, cur non teneatur princeps, ea lege quam tulit³⁵ ?

Six ans plus tard, en revanche, on voit Bodin pencher de plus en plus vers la position récapitulée au début de ce paragraphe (« *qui iubent legem superiores legibus esse oportet* »), qui avait déjà été rejetée en 1566 en raison du fait que l'autonomie du souverain par rapport au droit positif ne pouvait que donner lieu à des abus de pouvoir (« *in eo tamen saepe fraus imperio fit* »). En 1572, Bodin garde la structure quasi-scolastique de ce passage – énonciation du principe d'autonomie, examen des arguments en sa faveur, formulation d'objections, rejet du principe – ainsi que ses conclusions ; pourtant, il augmente de façon notable la partie centrale, où il énumère des arguments en faveur du principe d'autonomie :

Quae ut vera sint, non tamen ad principes, aut eos qui summam Reipublicae potestatem habent, sed ad magistratus pertinere videntur. Nam qui iubent legem, superiores legibus esse oportet, ut eam vel abrogare, vel ei derogare, vel obrogare, vel subrogare possint : vel etiam, si res ita postulat, antiquari patientur. Quae fieri non possunt, si lege teneatur is qui tulit. Itaque Demosthenes Leptinis legem ob id reiecit, quod everteret imperii statum. Tulerat enim Leptines rogationem ad populum, ne a populo cuiquam immunitatem dare liceret, et qui petisset, is capite puniretur. At cum Romani lege sacrata decrevisset, ne privilegia cuiquam irrogare liceret,